A anima ab unaquaque re, cui intenditur, fastidio impellente removerur. Sed dum in hinc cogitanda appetit, & repente cogitata fastidit, docet quōd aliunde pendet, quæ quolibet poſita non requiecit. Ad illum quippe ſuſpensa eſt, à quo formata. Et quia ad Deum ſolum appetendum facta eſt, omne autem quod inſra appetit, minus eſt; jure ei non ſufficit, quod Deus non eſt. Hinc eſt, quōd hue ille lucis ſpargitur, & ab unaquaque re, ut diximus, fastidio impellente removetur. Delectationis videſſet avida, quaſi quōd paufet: unum verò quem ſufficienſt habere poterat, amifit. Unde nūc per multa ducitur: ut quia qualitate rerum non poſt, ſaltē varietate ſatietur. Sancti autem viri quia cauta ſe observatione cuſtodiunt, ne ab intentione ſua mutabiliter diſſolvantur, & quia idem eſſe appetunt, ad cogitationem qua Deum diligunt, ſe leſſerter adſtrigunt. In contemplatione namque creatoris hoc acceptiſtunt, ut una ſemper mentis ſtabilitate perfruantur. Nulla eos tunc mutabilitas diſſipat: quia ſcilicet eorum cogitatio ſibimetipſi ſemper per indiſſimilis perfeverat. Hoc ergo cum labore nūc conantes imitantur, quod poſt in munere gaudentes accepunt. Cui ſe Propheta immutabilitati, virtute amoris adſtrinxerat, cūm dicebat: *Vnam petti à Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini.* Huic Paulus unitati intentione adhaſerat, dicens: *Vnum autem, qua retro ſunt oblieni, ad ea que ante ſunt extensi, ſequor ad palmarum ſepulcrorum vocationis Dei in Christo.* Nam ſi quid in eorum corda humanitas diſſiliuit, mox hoc diſcuſſio ſevera reſtringit; & cūm quasi pueriliter cogitatione labitur, juvenili mox coērcitione reſtrēnatur. Unde fit, ut ſparſam mentem continuo colligant, & in una quantum prævalent cogitationes componant. Quia igitur ſtatus mentis cogitationum mutabilitate curvatur, recte ab Eliu dicitur: [ *Nec multirudo locorum inclinet te.* ] Sed ſepe dum viri justi animus in ipſa intentionis ſuę arec confiſit, dum ab omni mutabilitatis ſe ſparſione colligit, dum quidquid in ſe ſuperfluę oboritur, premit, ipſa ſuę reſtitutinis gloria tangit, & in tumore propria præſumptionis elevatur. Qui enim magna agit, quamvis de ſe humilia ſentiat, ſci tamē magna eſſe que agit. Nam ſi magna eſſe neſcit, ea proculduo minimè cuſtodiit. Que dum cuſtodię negligit, aut in eis minus proficit; aut ea funditus amittit. Dum ergo bona noſtra opera ſcire necellē eſt ut cuſtodiamus, ex ipſa eorum ſcientia elationis adiutus panditur, & ad operantis cor culpæ manus admittitur, qua vaſtante rapiantur. Mira autem diſpenſatione agitur, ut conditor noſter ſublevatum proſperis animis ſubito concuti tentatione permittat: quatenus ſemelipſum in infirmitate verius videat, & ab eo quem de virtutibus ſumpferat, jam ſeipſo melior, elationis ſuſto descenderat. Unde & bene nūc ſubditur: [ *Depone magnitudinem tuam ab que tribulatione, & omnes robuſtos fortitudine.* ] Robuſti quippe ſunt motus cordis, cum nulla niſi que virtutis ſunt, ſentiunt. Sed magnitudinem & robuſtos motus deponimus, quando pulsante virtuo cogimur penſare quid ſumus. Robuſtos motus deponimus, quando jam non de virtute attollimur, ſed in culpa conſentiendo, obrui de ipſa qua quatinur, infirmitate formidamus. Multum namque de ſe animus confidit, quando ſibi ad votum vires ſuppetere conſpicit. Jam ſibi fiduciā ſanctitatis arrogat, jam ſe idoneum etiam ad cuncta virtutum culmina, qua ſola cogitatione conceperit, putat. Sed cūm hinc tentatio ſubito oborta tranſverberat, eas qua nata de virtutibus fuerant, elatas cogitationes funditus turbat. Quaſi ſecuram quippe urbem inopinatus hostis ingreditur; & repentino gladio ſuperiorum civium colla feriuntur. Nihil ergo tunc niſi continuus luſtus agitur, dum capta urbs animi, à magnatum

magnatum suorum gloria cede interveniente va-  
catur. Unde nunc dicitur : [ *Depone magnitudi-  
nem tuam absque tribulatione, & omnes robustos for-  
tiudine.* ] Ac si aperte diceretur : Omne quod in-  
trinsecus de bona actione intumueras, reprime, &  
cordis motus quos ex recto opere robustos habue-  
ras, depone : quia iam in ipsa adversitatis tenta-  
tione consideras, quam frustra prius de te magna  
elatus estimas. Quae videlicet magnitudo idcir-  
co absque tribulatione deponenda dicitur : quia  
nimis cùm per tentationem humilitas proficit,  
prospera est ipsa adversitas qua mentem ab elatio-  
ne custodit. Sed tamen sine magna tribulatione

<sup>38.</sup> A deterius cogitationum te caligine confundas. Quod  
rectè Eliu diceret, si tamen cui diceret, sciret. Nam  
hæc beato Job tantò minus congrunt, quanto ab  
illo omnia altius significantur. Quia vero, ut lèpe di-  
ximus, arrogantes dum presumunt docere quos  
non debent, usque ad contumeliosa increpationum  
verba dilabuntur, subditur.

*Quod iniquitatem post miseriā sequitur, qui post  
correptionem vitium incurrit impatientia : & de  
modo corrigendi arrogantium.*

### C A P U T   X X I X .

**C** Ave ne declines ad iniquitatem ; hanc enim cœ-  
psisti sequi post miseriā. ] Iniquitatem post mi-  
seriam sequitur, qui post mala quæ pro correptione  
sufficiet, ferventi corde impatientia se facibus in-  
flammatis. Quod beatum Job perpetrasse Eliu credi-  
dit, qui cum inter flagella possum, liberis effari  
vocibus audivit : videlicet nelciens quia omne quod  
dixit, non hoc de iniquitate impatientia, sed de  
virtute veritatis protulit ; qui ab interni judicis sen-  
tentia nec cùm le justificaret, erravit. Sed confide-  
randum valde est, quomodo cùm diceret, [ *Ne  
declines ad iniquitatem ;* ] de eadem iniquitate pro-  
tinus subdidit : [ *Hanc enim capisti sequi post mi-  
seriam.* ] Quid est hoc, quid dum ad eam declinare  
vetat, de ea protinus quasi ad quam declinatum  
jam fuerit, damnat : nisi quid arrogantes viri plus  
videri judices, quam consolatores volunt ? Unde  
C & nonnumquam ea districtis sententiis feriunt, quæ  
nata in corde suspicantur ; & priusquam certa sit  
culpa delinquentium, profertur inventio districta  
verborum ; & ante presentiam percutitur, quam  
prodeat quod feriatur. Quamvis & justi viri ple-  
rumque pravis & occultis cogitationibus arguendo  
obviant : sed cùm easdem cogitationes aliqua quæ  
preeant, opera demonstrant, plerumque ab audi-  
torum suorum cordibus ea vitia, quæ necdum pro-  
lata sunt, manu correptionis eradicant, sed jam il-  
la subsequi conspiciunt ex aliis quæ præcedunt. Si-  
cuit enim corporales medici quasdam ægititudines  
jam venisse inveniunt, quasdam vero ne veniant  
medentur : ita doctores sancti aliquando inventa  
vulnera saluti restitutunt, aliquando vero agunt in-  
mentibus, ne vulnerentur. In quibus solerter in-  
tuendum est : quia sicut certa plerumque cum al-  
peritate redargiunt, ita incertis vitiis & cum tran-  
quillitate contradicunt : certa ferentes incipiunt,  
incerta præsumentes devitant. Quam quia arro-  
gantes viri discretionis regulam nesciunt, senten-  
tiarum suarum jaculis sicut nota, sic incognita ; si-  
cuit certa, sic etiam incerta configunt. Unde nunc  
ab Eliu dicitur : *Cave ne declines ad iniquitatem :*  
*hanc enim capisti sequi post miseriā.* ] Quia vero  
ea quæ subnexa sunt, longiori allegatione protra-  
hantur, istum libellum hoc fine constringimus,  
ne immoderatus extendatur.